
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/97 

 

EMENTA: Modifica a estrutura 

da Reitoria, altera a denominação 

da Pró-Reitoria de Extensão, 

Cultura e Intercâmbio Científico e 

dá outras providências. 

 

 

  O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 21, "m", do Estatuto da Universidade, e 

 

CONSIDERANDO: 

- que várias ações  de intercâmbio e cooperação vêm sendo 

desenvolvidas na Universidade de forma independente por diversas Pró-

Reitorias e pelo Gabinete do Reitor, sem a participação da Pró-Reitoria 

de Extensão, Cultura e Intercâmbio Científico; 

 

- que as atividades de intercâmbio - pela sua natureza, abrangência e 

nível decisório necessário a sua implementação - devem ser conduzidas 

por um órgão capaz de abranger todas as ações setoriais das Pró-

Reitorias; 

 

- que, em conseqüência, a denominação da Pró-Reitoria de Extensão, 

Cultura e Intercâmbio Científico passa a ser inadequada. 

 RESOLVE: 



  Art. 1º - A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Intercâmbio 

Científico (PROECIC) passa a denominar-se Pró-Reitoria de Extensão 

(PROEXT). 

 

  Parágrafo Único - Os DEPARTAMENTOS DE INTERCÂMBIO 

CIENTÍFICO e DE EXTENSÃO CULTURAL da PROECIC passam a 

denominar-se, respectivamente, DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO e 

DEPARTAMENTO DE CULTURA, ambos vinculados à PROEXT. 

 

  Art. 2º - É criada a Assessoria de Cooperação 

Interinstitucional e Internacional, subordinada diretamente ao Reitor, 

com a atribuição de coordenar e supervisionar todas as ações setoriais 

das diversas Pró-Reitorias, quanto às atividades de cooperação e 

intercâmbio mantidas pela Universidade. 

 

  Parágrafo Único - O Reitor designará o ocupante da referida 

Assessoria, cujo cargo de direção (CD-4) dependerá da disponibilidade 

do Quadro de Cargos e Funções do Gabinete do Reitor. 

 

  Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação no Boletim Oficial da Universidade, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

APROVADA NA 2º SESSÃO ORDINÁRIA, DO EXERCÍCIO DE 1997, DO 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, REALIZADA EM 26 DE MAIO. 

 

Presidente: 

Professor MOZART NEVES RAMOS 

Reitor  

 


